
АДМИНИСТРАЦИlI МУНИЦИIIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИrI
ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

кировского муниципАльного рдйонд
лЕнингрндской оБлАсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, .//_а,$./ý$ Nч t6rz

Об утверясдении Порядка признания безнадеlкной
к взысканию и списанию задолженности
по неналоговым доходам, подлежащим зачислению
в бюджет муниципального образования
IIIлисеельбургское городское поселение
Кировского муниципального района
Ленинградской области

В Соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.20116 NЪ 39З кОб общих
ТРебОваниях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации>
администрация МО Город Шлиссельбург ПОСТАНОВЛlIЕТ:

1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списzlЕия
ЗаДолженности по платежам, подлежащим зачислению в бюджет муниципальЕого
образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района
Ленинградской области, согласно приложению NЬ 1.

2. Утвердить Состав комиссии. по признанию безнадежной к взысканию и
списанию задолжеЕIIости по ненч}логовым доходам, подлежащим зачислению в бюдясет
МУНиципального образбвания Шлиссельбургское городское поселение Кировского
МУниципального района Ленинградской области, согласно приложению Jф 2.

З. Признать утратившим силу постановление администрации МО Город
ШлиССельбУрг от 27.05.202|г. JtlЪ 2Зб <<Об утверждении Порядка принятия решеriий о
признаниИ безнадежноЙ К взысканиЮ задолженности по платежам в бюджет
администрации муниципitпьного образования Шлиссельбургское городское поселение
Кировского муниципаJIьного района Ленинградской области)).

4. Настояпiее постановление подлежит официальному оп
размещению на официчtльном сайте Администрации MQ Город Шл

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возлоj
6. Настоящее постановление вступает в силу посл

опубликования.

./\r\
ВрИО главы администрации

Разослано: в дсло, зzlьr.главы, КФ КМР, ПФО,

вСМИи

^
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Приложение Nчl
Утвержден Постановлением

Адм инистрации МО Город lllлиссельбlrрг
от /l_оД р-Qэ4 N, 4€:

порядок
признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам,

подлежаЩим зачпсЛениЮ в бюджет муниципального образованИя IIIлиссельбургское
городское поселение КировскОго муЕицИпального раЙона Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания и порядок признания
безнадежной к взысканию и списания задолжеЕности по платежам, подлежащим
зачислению в бюджет муниципального образования Шлиссельбургское городское
поселение КировскоГо муницИпаJIьногО района Ленинградской области (далее - Ъюдж",
поселения), в том числе по пеням и штрафаlrл (далее - задолженность по неналоговым
доходам), в частИ сумМ ненilIогоВых дохоДов, зачисляемых в бюджет поселения, в
соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

в настоящем Порядке под безнадежной к взысканию задолженностью по
неналоговым доходам поЕимается задолжеЕность, числящаяся за юридическими и
физическимИ лицами, индивидУальнымИ предпринимателями, взыскаЕие которой
окtвilлось невозможным.

1.2, в соответствии с данным Порядком признается безнадежной к взысканию и
списываеТся задопженностЬ IIо неналоговым доходttм, подлежащим зачислению в бюджет
поселеЕия, пО которыМ бюджетнЫе полномочия главного адмиЕисц)атора доходов
бюджета осуществляются администрацией мо Город Шлиссельоур.- (далее
администрация поселения).

2. основания признаЕия безнаДежной к взысканию задолженности
неналоговым доходам

2.1. Задолженность по ненапоговым доходам признается безнадежной к
взысканию и подлежит списанию в соответствии с настоящим Порядком в случaшх:

2.1,1. Смерти физического лица - плателЬщика. платежей в бюджет или
объявпения его умершиМ В IIорядке' устtlновленноМ гражданскиМ процессуЕ}льным
з€жонодатольством Российской Федерации.

2.1.2. Признания банкротом индивидуirльного предпринимателя - плательщика
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года Jф
l27,Ф|З "о несостоятельности (банкротстве)" - в части задолжеЕности по платежzlм в
бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.

2,1.з. Признания банкротом гражданинц не являющегося иЕдивиду€rльным
предпринИмателем, в соотвеТствиИ с ФедераЛьныМ законом от 26 октября 2002 года J,,lb

l27-ФЗ "о несосТоятельности (банкротстве)" - в части задолженноЬти по платежам в
бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с
укff}анным Федеральным закоЕом.

2,|.4. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет,- в части
задолженности по платежам в бюджет,-не погашенной по причине недостаточности



имУщества организации и (или) IIевозможЕости ее погашения rIредителями
(УЧаСтникаrrли) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены
законодательством Российской Федерации.

2.1,5, Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении
осужденньIх к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с
которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания
задолженности rrо платежам в бюджет.

2.1.6, Вынесения судебным приставом-исrrолнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного
документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46
Федерального закона от 2 октября 2007 года Ns 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве", если с даты образования задолженности по платежаrчr в бюджет прошло
более пяти лет, в следующих случаJIх:

рi}змер задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности
(банкротстве) для возбуждения rrроизводства по делу о банкротстве;

судом возвращено зIUIвлеIлие о призЕании плательщика платежей в бюджет
банкротом или прекраrцено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,
применяемых в деле о банкротстве.

2.|.7, Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из
Единого государствеIIного реестра юридических лиц и нttличия ранее вынесенного
судебным приставом-исподнителем постановления об окончании исполнительного
производства в связи с возвратrIением взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закоЕа от
2 октября 20а7 года }lb 229-ФЗ "об исполнительном производстве", - в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности
имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (уrастниками)
УказанноЙ организации в случiшх, продусмотренных законодательством Российской
Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении
ЮриДического лица из Единого государственного реестра юридических лиц в
соответствии о ФедеральНьrм законом от 8 августа 2001 года Ns 129-ФЗ "О
государственноЙ регистрации юридических лиц и индивидуttльЕых предпринимателеЙ"
недеЙствительным задолженность по платежtlN,I в бюджет, ранее признаннчш безнадежной
к взысканию в соответствии с настоящим подпуЕктом, подлежит восстановлению в
бюджетном (бухгалтерском) учете.

2.2. Признаются безнадежными к взысканию административные штрафы, не
Уплаченные в установленныЙ срок, если судьеЙ, оргаЕом, должностным лицом,
вынесшими постановление о нilзначении административного наказания, в случаях,
ПРеДУСМОТреннЬrх Кодексом РоссиЙскоЙ Федерации об административных
правонарушениях, вынесено постановление о прекрапIении исполнения постановления о
нЕшначении административного наказания.

3. Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности

З.l. Инициаторами рассмотрения воIIроса о признании безнадежной к
взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам выступаеt главный
аДМИниСТраТор Доходов в бюджет посепения - администрация МО Город Шлиссельбург в
лице главы администрации МО Город Шлиссельбург, осуществляющего полномочия
главного администратора нен{UIоговых доходов в соответствии с перечнем закрепленньIх



видов доходов.

з.2, Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности
по ненtlлоговым доходам rrринимается комиссией по признанию безнадежной к
взысканию задолженности по платежам, подлежащим зачислению в бюджет
муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского
муниципального раЙона ЛенинградскоЙ области (далее - Комиссия), в составе,
утвержденном постановлением администрации поселения.

3.З. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности
по неналоговым доходalм, подлежаrцим зачислению в бюджет посепения, принимается
отдельно по каждому юридическому лицу, иЕдивидуzrпьному предпринимателю или
физическому лицу по видutм ненtlлоговьгх доходов.

з.4. В целях признания безнадежной к взысканию и списЕlIIия задолженности
главныЙ администратор доходов - Администрация в лице главы администрации МО Город
Шлиссельбург, осуществляющего полномочия глав[Iого администратора неналоговьж
доходов в соответствии с перечнем закрепленных видов доходов, не реже, чем 1 раз в
попгода проводят инвентаризацию имеющейся задолженности по ненаJIоговым доходам в
бюджет поселеЕиrI.

Срок проведения инвентаризации составляет 14 календарньж дней.

3.5. По результатам проведенной инвентаризации, при нtlличии оснований,
ук.ванньж в ра:lделе 2 настоящего Порядка, главный администратор доходов в лице глЕtвы
МО Город Шлиссельбург в теченио 10 кzrлеЕдарЕых дней со дня окончания
инвентаризации проводит подготовку и запрос документов, необходимых дJuI признания
безнадежной к взысканию и списания задолженности, предусмотренньIх разделом 4
настоящего Порядка, и Еаправляет их на рассмотрение Комиссии за 3 календарных дня до
даты проведения заседtlния Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.6. При н€lличии оснований и документов, укtванных в рtвделах 2 и 4
настоящего Порядка, Комиссия принимает акт о признании безнадежноЙ к взысканию и
списании задолженности, которое оформляется в течение трех рабочих дней после
заседания Комиссии по форме согласно приложению Jф 1 к Порядку.

3.7. На основании утверждеЕного главой администрации МО Город
Шлиссельбург решения Комиссии о признании безнадежной к взыскzlнию и списании
задолженности по ненttлоговым доходам главный администратор доходов в лице главы
администрации МО Город Шлиссельбург производит списание с лицевого .счета
плательщика не возможную к взысканию сумму задолженности в бюджет поселения по
закреrrленным видам доходов в порядке отражения операции в бухгалтерском учете,
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

з.8. Главный администратор доходов в лице главы адмиЕистрации МО Город
Шлиссельбург в течение 10 календарных дней со дня принятия решения Комиссии
формирует сведения о списании безнадежной к взысканию задолженности по
закрепленным видам ненаJIоговых доходов IIо форме согласно приложению Ns 2 к
Порядку.

4. Перечень документов, необходимых для принятия решения о признании
безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам

4.1. Принятие решения о признании безнадежной к взыскчlнию и списании
задолженЕости по ненаJIоговым доходtll\4 осуществляется при нttличии следующих



ДОКУI!{еНТОВ:

4.1.1. Справки администрации поселения об уrитываемых суммах задолженности
по уплате неналоговых доходов, пеням и штрафам по форме согласно приложению Ns 3 к
Порядку.

4,1.2. Справки администрации поселения о принятых мерах по обеспечению
Взыскtlния задолженности по неналоговым доходам в бюджет поселения в произвольной
форме.

4.1.3. Щокуплентов, подтверждЕlющих случаи признания безнадежной к взысканию
задолженности IIо ненilIоговым доходам :

документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика ппатежей
в бюджет или подтверждающего факт объявления его уý{ершим;

сУдебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имУЩесТва гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальЕым
продпринимателем, а также докуN{ента, содержащий сведения из Единого
госУДарственного реестра индивидуttльньIх предпринимателей о пр9кращении
физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве
индивидуЕtльного предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признаЕии его
несостоятельным (банкротом) ;

судебного акта о завершении коЕкурсного производства или завершении реarлизации
имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

ДокУМента, содержащего сведения из Единого государственного реестра
ЮриДических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации _

плательщика платежей в бюджет;

Документц содержащего сведения из Единого государственного реестра
ЮРИДиЧеСких лиц об исключении юридического лица - плательщика платежеЙ в бюджет
из укzванного реестра по решению регистрирующего органа;

акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде
штрафа или судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета
утрачивает возможIlость взыскания задолженности по платежам в бюджет;

посТановления сулебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного докумеIIта по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от
02.10.2007 N 229- ФЗ "Об исполнительном производстве";

СУдебного акта о возвращении зiulвления о призЕании должника несостоятельным
(банкротом) или прекратцении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточньIх дJUI возмещения судебных расходоВ на проведение процеДУР,
применяемых в деле о банкротстве;

постаЕовления о прекрапIении исполнения. постановления
административного накtваЕия.

о назначении

5. Порядок восстановления списанной задолясенности

5.1. Задолженность, признанная безнадежной и списанная в установленном
Порядке, может быть восстановлена при возникновении либо выявлении обстоятельств,
поЗвоJuIющих взыскать с должЕика списанную задолжеЕность в пределах сроков исковой
давности.



5.2. Обстоятельства, являющиеся основанием для восстановления в учете
задолженности, подлежат документальному подтверждеЕию.

5.3. Восстановление в бухгалтерском учете задолженЕости по ненtUIоговым
доходtlм в бюджет осуществляется главным администратором доходов на основании
решения Комиссии в порядке отражения операциЙ, устаIIовленном Министерством
финансов Российской Федерации.



Приложение Nsl к Порядку

Акт
О ПРиЗнании безнадеrкноЙ к взысканию и списании задолженности по

неналоговым доходам

" _"_20 г. N

Признать безнадежной к взысканию и произвести списание задолженности в
бюджет поселения:

(полное наимеIIовчlние организации, ИНН, основной государственный
РеГИСТРационныЙ номер, код причины постановки на учет нЕtлогоплательщика-
организации)

(фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН)

на основании
(локументы с указанием реквизитов)

СвеДения о платеже, по которому возникпа задолженЕость, согласно справке главного
администратора доходов от }lb :

Наименование ненzUIогового дохода

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации

Сумма задолженности по ненаJIоговому доходу (рублей)

СУмма задолженности по пеням и штрафам по соответствующему Еенitлоговому
доходу (рублей).

Подписи членов комиссии:



Приложение Ns2 к Порядку

свЕдЕния
о списании безнаде}кноЙ к взысканию задолженности по закрепленным видам

неналоговыхдоходов за год

главный администратор доходов

Руководитель структурного подразделения
(подпись) (Фио)

Ns
п/п наименование

организации (ИНН,
огрн, кпп), Фио
физического лица,
индивидуального
предпринимателя,
(инн)

Вид
Ненало
гового
дохода

Срок
возникнове

ния
задолжен

ности

Сумма
задолжен

ности, всего

в том числе

Неналого
}ые

цоходы

пени штра

фы

l 2 J 4 5 6 7
8

Итого



Приложение NsЗ к Порядку

админи страции Мо Город шлиссе":Г;i:Гf;.."rrr, ч"мых сумм ах з ад олженно сти
по уплате неналоговых доходов, пеням и штрафам

(наименование организации, ИНн, оГРН, кПП, ФИо физического лица, ИнН
индивидучtльного предrrринимателя)

по состоянию на ( ) 20 года

J,,{!

п/п

Вид
Iенапогового

цохода

Срок
возникновения
задолженности

Всего
задолженность по

неналоговому

доходу

в том числе

Неналого
вый доход

пеня штрафы

1 2 J 4 5 6 7

Итого

Руководитель структурного подразделения
(подпись) (Фио)



Приложешlе ЛЪ2
Утвержден Постановлешrем

Админусдрачии_Jr4О Город IIIлиссельбург
от l/. О! , Zaze{xg 

"6L
Состав комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списанию

задоJIrкенности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет
муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение

Кировского муниципального района Ленинградской области

Председатель комиссии
Заллеститель главы администрации по ЖКХ

Заместитель председатепя комиссии
Начшlьник оАГиЗ

Секретарь комиссии
Специалист I категории

члены комиссии:
Начальник ПФО -главный бухгалтер

нача-irьник опоиссо

Бухга.тlтер МКУ кУГХиО>

Липатов В.В.

Наумович В.С.

Морщинкина О.Г.

Мшrьпrтева Н.В.

Семенов А.И.

Комолова М.А.


